к делу № 1-85/2018 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2018 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Кочневой С.Г.,

с участием гос. обвинителя - помощников Ейского межрайонного прокурора Шемет В.И.;

подсудимого – ФИО1, его защитника – Васильевой А.А., предоставившей удостоверение № 2403 и ордер № 000085.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина 

<

данные изъяты> судимого 28 ноября 2017 года Ейским городским судом по ст. 228 ч. 1 УК РФ к одному году исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. Согласно сведений филиала по Ейскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, ФИО1 из назначенного наказания не отбыто ни одного дня. Судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконные, приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

11 декабря 2017 года, примерно в 10 часов 20 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты> имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, оборвал листья с обнаруженного им куста дикорастущего растения конопли, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой в сухом остатке не менее 14,6 грамма, которое поместив в полиэтиленовый пакет, положил в правый наружный карман куртки, одетой на нем, где незаконно хранил без цели сбыта до обнаружения сотрудниками полиции. 

12 декабря 2017 года в 09 часов 20 минут, на территории Ейской центральной районной больницы (ЕЦРБ), возле строения под №/№ по 

<

адрес> в 

<

адрес> края ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.24 КоАП РФ. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного 12 декабря 2017 года в период времени с 09 часов 40 минут до 09 часов 58 минут в помещении ОБППСп ОМВД России по Ейскому району, по ул. Победы 87 в г. Ейске Краснодарского края, в правом наружном кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой в сухом остатке 14,6 грамма, определенной после высушивания до постоянной массы при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления. 

ФИО1, вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО1, в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО1, (л.д. 53-57) о том, что в поисках конопли 11 декабря 2017 года он приехал на 

<

данные изъяты>. Примерно в 10 часов 20 минут, проходя по 

<

данные изъяты>, среди сорной растительности он увидел один куст дикорастущей конопли, который вырвал с корнем. С этого куста он оборвал листья, а стебель выбросил по пути следования. Листья конопли он поместил в прозрачный полиэтиленовый пакет, который положил в правый наружный карман своей куртки, где и хранил вплоть до обнаружения сотрудниками полиции. Листья дикорастущей конопли он нарвал самостоятельно, для личного употребления путем курения. На следующий день 12 декабря 2017 года, примерно в 09 часов 20 минут на территории Ейской ЦРБ он был задержан сотрудниками полиции за курение в общественном месте и доставлен для составления протокола в здание полиции по ул. Победы 87 в г. Ейске, В присутствии понятых ему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные к хранению предметы и вещества. Он пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе досмотра, в правом наружном кармане куртки одетой на нем, сотрудник полиции обнаружил и изъял прозрачный полиэтиленовый пакет, с находящейся в нем растительной массой серо-зеленого цвета. Он пояснил, что это дикорастущая конопля, которую он сорвал для личного употребления путем курения и рассказал обстоятельства приобретения конопли. Пакет с коноплей упакован в полиэтиленовый пакет и изъят, о чем составлен протокол в котором все расписались. У него были взяты смывы с рук. В наркологическом диспансере проведено его медицинское освидетельствование, Он показал место где сорвал коноплю, при осмотре там ничего не обнаружили. Вину в незаконном приобретении и хранении конопли для личного употребления, без цели сбыта он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Показаниями свидетеля ФИО № 1, о том, что он служит инспектором ОБППСп ОМВД России по Ейскому району. 12 декабря 2017 года, утром на территории Ейской ЦРБ им был задержан ФИО1 за курение в общественном месте и доставлен для составления протокола в здание БППСМ на ул. Победы 87 в г. Ейске, В присутствии понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные к хранению предметы и вещества. Тот пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе досмотра, в правом наружном кармане куртки ФИО1, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, с растительной массой серо-зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что это дикорастущая конопля, которую он сорвал для личного употребления. Пакет с коноплей был упакован в полиэтиленовый пакет и изъят, о чем составлен протокол в котором все расписались. У ФИО1 были взяты смывы с рук. В наркологическом диспансере приведено медицинское освидетельствование ФИО1, после чего тот показал место, где сорвал коноплю, при осмотре там ничего не обнаружили. Собранные материалы были переданы в дознание. 

Оглашенными в судебном заседании с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\2 (л.д. 82-85) о том, что 12 декабря 2017 года примерно в 09 часов 30 минут присутствовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1. В помещении БППС, расположенном по ул. Победы 87 в г. Ейске ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, если таковые имеются при нем. На что ФИО1 ответил, что таковых предметов и объектов при себе не имеет. В ходе досмотра куртки, одетой на ФИО1 сотрудником полиции был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с измельченным веществом серо - зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что это конопля, которую он сорвал 11 декабря 2017 года в районе Таганрогского залива Пакет был опечатан и изъят сотрудником полиции, сделаны смывы с рук ФИО1, и проведено его медицинское освидетельствование. ФИО1 показал место, где обнаружил коноплю, но там ничего не нашили при осмотре.

Оглашенными в судебном заседании с согласия защиты аналогичными показаниями свидетеля ФИО\3 (л.д. 86-89) подтверждающими факт изъятия у ФИО1 конопли в его присутствии 12.12.2017года при личном досмотре. 

Кроме того вина ФИО1, в совершенном преступлении подтверждается:

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от 12 декабря 2017 года, согласно которому в ходе проведения личного досмотра ФИО1, совершившего административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.24 КоАП РФ, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой в сухом остатке 14,6 грамма (л.д. 4).

Протоколом № об административном правонарушении от 12 декабря 2017 года, согласно которому 12 декабря 2017 года в 09 часов 20 минут ФИО1, находясь на территории Ейской центральной районной больницы (ЕЦРБ), возле строения под № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края осуществлял курение табака. То есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ (л.д. 6).

Протоколом личного досмотра от 12 декабря 2017 года, согласно которому, в период с 09 часов 40 минут до 09 часов 52 минут, при проведении личного досмотра у ФИО1, в правом наружном кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой в сухом остатке 14,6 грамма (л.д. 10-13).

Протоколом изъятия вещей и документов от 12 декабря 2017 года, согласно которому, в период с 09 часов 55 минут до 09 часов 58 минут, у ФИО1 был изъят полиэтиленовый пакет с веществом растительн

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от 12 декабря 2017 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на 

<

данные изъяты>. Где 11 декабря 2017 года, примерно в 10 часов 20 минут ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство - (каннабис) марихуану, сорвав листья с обнаруженного им дикорастущего растения конопли (л.д. 30-33).

Заключением эксперта №-Э от 13 декабря 2017 года, согласно которому вещество растительного происхождения в пакете из полимерного материала под № 1, представленное на исследование по материалам КУСП № от 12 декабря 2017 года, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуаны), высушенной при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия, составила 14,6 грамма. Смывы с рук ФИО1 из пакета под № 2, содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве. Смывы с контрольного ватного диска из пакета № 3, наркотических веществ не содержат (л.д. 40-44).

Протоколом осмотра предметов от 10 января 2018 года, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые 12 декабря 2017 года в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 ФИО2 пакет, в котором находится наркотическое средство каннабис (марихуана), массой после проведенной экспертизы 14,44 грамма. ФИО2 пакет, в котором находится один ватный диск со смывами с рук ФИО1, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве. ФИО2 пакет, в котором находится один контрольный чистый ватный диск не содержащий наркотических средств (л.д. 76-79).

Протоколом осмотра предметов от 10 января 2018 года, согласно которому был осмотрен диск «DVD-R» «Мirex», содержащий видеозапись проведения личного досмотра, по факту обнаружения и изъятия 12 декабря 2017 года у ФИО1 пакета с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой в сухом остатке 14,6 грамма (л.д. 71-73).

Согласно заключению комиссии экспертов № от 17 

<

данные изъяты>

В связи с изложенным заключением и поведением подсудимого в момент совершения преступления и судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемым.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное и, кроме признания вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами. Все исследованные по делу доказательства суд признает относимыми, допустимыми и, в своей совокупности, достаточными, для установления вины подсудимого в инкриминируемом ему деянии. 

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные, приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующихся по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1, обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающего наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО1, ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, наказание должно быть назначено в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию следует частично присоединить наказание по приговору Ейского городского суда Краснодарского края от 28.11.2017 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде одного года исправительных работ с удержанием 10% в доход государства заменив его на лишение свободы с применением правил ст. 71 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой после проведенной экспертизы 14,44 грамма, изъятое 12 декабря 2017 года у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра, в пакете из полимерного материала; один ватный диск со смывами с рук Р.С.АБ., содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве, в пакете из полимерного материала; один контрольный ватный диск, не содержащий наркотических средств, в пакете из полимерного материала -следует уничтожить.

Диск «DVD-R» «Мirex», содержащий видеозапись проведения личного досмотра, по факту обнаружения и изъятия 12 декабря 2017 года у ФИО1 полиэтиленового пакета с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой в сухом остатке 14,6 грамма -необходимо хранить в материалах уголовного дела. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию следует частично присоединить наказание по приговору Ейского городского суда Краснодарского края от 28.11.2017 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде одного года исправительных работ с удержанием 10% в доход государства, заменив его на лишение свободы сроком четыре месяца и окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком один год с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В соответствии с п. 11 ч.1 ст. 308 УПК РФ обязать осужденного ФИО1 после вступления приговора в законную силу самостоятельно следовать к месту отбытия наказания за счет государства, согласно предписания Главного Управления федеральной службы исполнения наказания. Оставить без изменения в отношении ФИО1 меру пресечения подписку о не выезде и надлежащем поведении, до момента получения предписания о самостоятельном следовании к месту отбытия наказания. Начало срока отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента прибытия в колонию-поселение. Зачесть в срок отбытия наказания время следования к месту отбытия наказания из расчета один день следования за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой после проведенной экспертизы 14,44 грамма, изъятое 12 декабря 2017 года у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра, в пакете из полимерного материала; один ватный диск со смывами с рук Р.С.АБ., содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве, в пакете из полимерного материала; один контрольный ватный диск, не содержащий наркотических средств, в пакете из полимерного материала - уничтожить.

Диск «DVD-R» «Мirex», содержащий видеозапись проведения личного досмотра, по факту обнаружения и изъятия 12 декабря 2017 года у ФИО1 полиэтиленового пакета с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой в сухом остатке 14,6 грамма - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.